
COMUNE DI VICOLUNGO 
Provincia di Novara 

 
 

originale/copia 
 
 

DELIBERAZIONE N. 49 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: Adesione all’avviso pubblico della Regione Piemonte per la presentazione 
delle domande di partecipazione dei comuni al riparto delle risorse statali 
per la redazione del PEBA e conseguente impegno ad adottare il PEBA. 

 
 

L’anno DUEMILAVENTITRE il giorno VENTI del mese di SETTEMBRE alle ore 14,30 nella 
sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti 
disposizioni di legge, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei signori: 

 
 

          presenti assenti 
 
 

VICENZI   MARZIA  Sindaco      X  
 

GAVINELLI    LORELLA  Assessore      X 
 
MOZZATO    MASSIMO  Assessore               X     

 
      

                                                        totali     2      1 
 

 
 
 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Francesco LELLA. 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la sig.ra Marzia VICENZI, Sindaco,  
 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra  
 

indicato. 
  



OGGETTO: Adesione all’avviso pubblico della Regione Piemonte per la presentazione delle domande 
di partecipazione dei comuni al riparto delle risorse statali per la redazione del PEBA e conseguente 
impegno ad adottare il PEBA. 
                                              

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
− la legge 28 febbraio 1986 n.41, art.32, comma 21, introduce l’obbligatorietà per le 

Amministrazioni competenti di adottare, entro un anno dall’entrata in vigore della legge, piani di 
eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) per gli edifici pubblici esistenti non ancora 
adeguati alle prescrizioni che ne prevedono l’eliminazione; 

− la legge 5 febbraio 1992, n.104, art. 24, comma 9, estende l’applicazione dei PEBA agli spazi 
urbani; 

− il decreto legge 22 marzo 2021, n.41 convertito con legge 21 maggio 2021, n. 69, art. 34, comma 
1, ha istituito il “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità” al fine di dare attuazione alle 
politiche per l’inclusione, l’accessibilità ed il sostegno a favore delle persone con disabilità; 

− il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio per le politiche in favore delle 
persone con disabilità - 10 ottobre 2022 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n.2 
del 3 gennaio 2023), all’art. 1, comma 1, trasferisce, per l’anno 2022, euro 12.660.000,00 del 
predetto Fondo al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri, destinando, euro 
12.000.000,00 della predetta dotazione per incentivare la progettazione dei Piani per 
l’eliminazione delle barriere architettoniche assegnando alla Regione Piemonte euro 865.117,79; 

− la Giunta Regionale con deliberazione n.1-6515 del 16 Febbraio 2023, ha approvato i criteri per 
il riparto delle risorse statali tra i Comuni del Piemonte per euro 865.117,79; 

 
Visto l’avviso pubblico, pubblicato da Regione Piemonte, approvato con determinazione dirigenziale 
n°1360/A1418A/2023 Area Sanità e welfare denominato “AVVISO PUBBLICO PER LA 
PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE DEI COMUNI AL RIPARTO DELLE RISORSE 
STATALI PER LA REDAZIONE DEI PEBA”; 
 
Preso atto che: 
− il citato Avviso pubblico prevede che possano presentare domanda tutti i Comuni piemontesi che 

alla data del 16 febbraio 2023 (data di approvazione della deliberazione della Giunta regionale 
n. 3-6831 sui criteri di riparto delle risorse statali) non abbiano ancora adottato il PEBA; 

− per presentare la domanda di assegnazione del contributo il Comune deve allegare al modulo di 
richiesta di finanziamento un proprio provvedimento in cui l’Ente aderisce all’Avviso medesimo e 
si impegna ad adottare il Piano il 31 Dicembre 2024; 

 
Visto il parere espresso ai sensi dell’art.49, D.Lgs. 267/2000; 
Visto il D.lgs. 267/2000; 
Visto lo statuto; 
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi; 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi in forma palese, ai sensi di legge: 
 

D E L I B E R A 
 
1. di dare atto che il comune di Vicolungo ha necessità di dotarsi del P.E.B.A. Piano di Eliminazione 

delle Barriere Architettoniche, come da articolo 32, comma 21, della legge n. 41/1986 e 
successivo articolo 24, comma 9, della legge 104 del 1992; 

 
2. di aderire all’Avviso pubblico di Regione Piemonte approvato con determinazione dirigenziale 

1360/A1418A/2023 e denominato “AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DELLE 
DOMANDE DI PARTECIPAZIONE DEI COMUNI AL RIPARTO DELLE RISORSE STATALI PER LA 



REDAZIONE DEI PEBA” e di impegnarsi in caso di ottenimento del contributo ad approvare il 
PEBA entro e non oltre il 31 Dicembre 2024; 

 
3. dare indirizzo al Responsabile del Settore Tecnico di provvedere ad ogni ulteriore adempimento 

relativo alla presente. 
 
Con successiva, distinta ed unanime votazione resa in forma palese, delibera di rendere la presente, 
per l’urgenza immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 134 del 
T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267. 
 

 

  



 

  
Parere tecnico ai sensi dell’art.49, comma 1, e contabile ai sensi dell’art.153, 

comma 5, D.Lgs n.267/2000: 
 

 

    F     C 
 

 
                 Il responsabile del servizio economico-finanziario: 
 

(B. Rovellotti) ___________________ 
 

 
                 Attestazione di copertura finanziaria: 
 

(B. Rovellotti) ___________________ 
 

 
                 Il responsabile dei servizi demografici: 
 

(A. Pezzana) ____________________ 
 

 
                 Il responsabile del servizio personale–vigilanza–commercio: 

 
(M. Vicenzi) ____________________ 
 

 
               Il responsabile del servizio LL.PP.-Urbanistica-Istruzione: 

 
(G. Regis)    ____________________ 

  

 
   Vicolungo, 20 settembre 2023 

 
 
 

 
 

 
    F = favorevole 
    C = contrario  



      Il Sindaco                                           Il Segretario Comunale  

(Marzia VICENZI)                                    (Francesco LELLA) 
 

 
 

 
Pubblicazione n. …………… 

 
La presente delibera, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio il ............................................. e 

per quindici giorni consecutivi. 
 

Vicolungo, _______________________ 
 
                 Il Segretario Comunale  

                        (dott. Francesco LELLA) 
 

 

 

 
 
 Copia conforme all’originale La presente delibera è divenuta esecutiva 

 per decorrenza dei termini in data ________ 
 ai sensi art.134 comma 3 D.Lgs. n.267/2000. 

 
 Vicolungo, ..................................         Vicolungo, ........................................... 
 

          Il Segretario Comunale                    Il Segretario Comunale  
         (dott. Francesco LELLA)                    (dott. Francesco LELLA) 

 
 
 

 
 

 
 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate e sostituisce la firma autografa. 

 
 


